

Zielmarkt-Beschreibung

Wesentliche Informationen für Versicherungsvertreiber

BELMOT®

Versicherung für Liebhaberfahrzeuge

BELMOT Allgemeine Bedingungen 2021 für die Versicherung von Liebhaberfahrzeugen

BELMOT AVB Liebhaberfahrzeuge '21

(Stand: 01.04.2024)

Ergänzende Bedingungen 2021 für die Versicherung von Umweltschäden

(öffentlich-rechtliche Ansprüche nach dem Umweltschadengesetz) für die Versicherung von Liebhaberfahrzeugen (BELMOT AVB Liebhaberfahrzeuge '21)

BELMOT-USV-Liebhaberfahrzeuge '21

(Stand: 01.01.2021)

Das Versicherungsprodukt BELMOT ist eine umfangreiche Fahrzeugversicherung für Liebhaberfahrzeuge. Zu den Liebhaberfahrzeugen zählen (Youngtimer und Exoten)

- Pkw mit Erstzulassung von 1990 bis 1999
- Motorräder mit Erstzulassung von 1981 bis 1999
- Traktoren, Lieferwagen, Lkw, Wohnmobile und Omnibusse mit Erstzulassung von 1981 bis 1999
- Exoten ab Baujahr 2000 und jünger oder besonders seltene Liebhaberstücke (im Rahmen einer Sammlung)

Das Produkt eignet sich für Besitzer und Sammler von Oldtimern und Liebhaberfahrzeugen, für Händler klassischer Fahrzeuge, Oldtimer-Clubs und Museen. Die häufig wertvollen Fahrzeuge können mit BELMOT gegen nahezu alle Gefahren versichert werden.

BELMOT bietet Schutz in vielen Bereichen:

- Absicherung bei Diebstahl, Brand, Naturgewalten, Transport und vielem mehr (Grunddeckung)
- Absicherung des Fahrzeugs gegen alle möglichen denkbaren Schäden (Allgefahren-Deckung)
- Absicherung von Schäden der Kfz-Haftpflichtversicherung
- Absicherung bei Panne oder Unfall (Schutzbriefversicherung)

Die Versicherungsleistung besteht aus Geldleistungen und kann durch umfangreiche Dienstleistungen ergänzt werden.

Optionen und Gestaltungsmöglichkeiten

- | | |
|-------------|--|
| Allgemeines | <ul style="list-style-type: none">■ Grunddeckung – viel mehr als eine Kfz-Teilkaskoversicherung■ Allgefahren-Deckung – die Premium-Variante von BELMOT ist leistungsstärker als eine Kfz-Vollkaskoversicherung■ Kfz-Haftpflichtversicherung – für zugelassene Fahrzeuge kann nur in Verbindung mit einer Kaskoversicherung abgeschlossen werden – Ausnahme: rote Wechselkennzeichen für Oldtimer■ Schutzbriefversicherung – die Pannen- und Unfallhilfe am Schadenort (auch im Ausland) kann nur in Verbindung mit einer Kfz-Haftpflichtversicherung abgeschlossen werden |
|-------------|--|

- | | |
|---------------|---|
| Personenkreis | <ul style="list-style-type: none">■ Besitzer bzw. Sammler von Oldtimern und Liebhaberfahrzeugen■ Oldtimerhändler und Auktionshäuser (Kfz- Handel- und Handwerkversicherung)■ Oldtimer-Restauratoren■ Museen, Sammlungen■ Oldtimer-Clubs (Rahmenverträge)■ Oldtimer-Gutachter |
|---------------|---|

Zielmarkt-Beschreibung

Wesentliche Informationen für Versicherungsvertreiber

BELMOT®

Versicherung für Oldtimer

Optionen und Gestaltungsmöglichkeiten

- Umfangreiche Leistungen**
- Grunddeckung – leistet zusätzlich zu den üblichen Gefahren wie Glasbruch, Diebstahl, Brand, Naturgefahren, Kurzschluss an der Verkabelung und Schäden durch Tiere z. B. auch bei Vandalismus, herabfallenden Gebäudeteilen, Verlust der Fahrzeugschlüssel, auslaufender Batterieflüssigkeit und Transport des Fahrzeugs
 - Allgefahren-Deckung – alle denkbaren Schäden, denen das Fahrzeug ausgesetzt ist, sind versichert. Das beinhaltet alle Gefahren der Grunddeckung sowie zusätzlich alle weiteren Gefahren, wie z. B. Unfall, Motorschäden, Bruchschäden, Getriebeschäden, Schäden aufgrund chemischer Reaktion, Fehlbedienung etc.
 - Kfz-Haftpflichtversicherung – für Schäden, die mit dem versicherten Fahrzeug Anderen zugefügt werden. Die Deckungssummen betragen 100 Mio. Euro pauschal für Personen-, Sach- und Vermögensschäden, höchstens jedoch 15 Mio. Euro je geschädigte Person
 - Schutzbriefversicherung – Pannen- und Unfallhilfe mit herausragenden Leistungen (auch im Ausland), z. B. Bergen und Abschleppen des Fahrzeugs, Transport nach Fahrzeugausfall in eine geeignete oder vom Kunden gewünschte Werkstatt (bis zu 1.500 Euro), Übernachtungskosten, Fahrt- oder Mietwagenkosten (klasseähnlich) nach Fahrzeugausfall, Krankenrücktransport, Rückholung von Kindern, Hilfe im Todesfall, Kostenerstattung bei Reiseabbruch, Ersatzteilversand und vieles mehr
 - Bei Wertsteigerung: Vorsorgeversicherung von 20 %
 - Bei Wertsteigerung: Vorsorgeversicherung von 30 %, wenn das Wertgutachten bei Eintritt des Schadenfalls nicht älter als zwei Jahre ist
 - Bei sinkendem Fahrzeugwert: Leistung bis zur vereinbarten Versicherungssumme – Voraussetzung: das Wertgutachten darf bei Eintritt des Schadenfalls maximal zwei Jahre alt sein
 - Bei Glasbruchschäden nur ein Selbstbehalt von 150 Euro, unabhängig vom vertraglich vereinbarten Selbstbehalt
 - Im Schadenfall wird der Schadenfreiheitsrabatt nicht zurückgestuft

- Voraussetzungen**
- Sicherung gegen Diebstahl durch passenden Abstellort und mindestens zwei unabhängig voneinander funktionierende Fahrzeugsicherungen
 - Geringe Jahresfahrleistung
 - Originalgetreuer Zustand
 - Alltags-Pkw vorhanden
 - Keine Umbauten und kein Tuning
 - Wertnachweis vorhanden
 - Keine Nutzung zum ursprünglichen Zweck
 - Keine Teilnahme an Veranstaltungen mit Renncharakter

- Ausgeschlossene Leistungen**
- Schäden an elektronischen, elektrischen, hydraulischen und pneumatischen Bauteilen
 - Schäden aufgrund thermischer Probleme (z. B. Fahren ohne genügend Kühlwasser)
 - Schäden aufgrund des gewöhnlichen Alterungsprozesses oder Verschleiß
 - Schäden, die vorsätzlich oder grob fahrlässig herbeigeführt werden
 - Schäden aufgrund Fahrten abseits befestigter Straßen und Wege (Offroad-Fahrten)
 - Schäden aufgrund einer Teilnahme an kraftfahrtsportlichen Veranstaltungen, die einen Renncharakter besitzen und bei denen es auf die Erzielung einer möglichst hohen Geschwindigkeit ankommt. Die Übungsfahrt für eine kraftfahrtsportliche Veranstaltung ist ebenfalls vom Versicherungsschutz ausgeschlossen. Ausgenommen hiervon sind Gleichmäßigkeitsfahrten oder Fahrsicherheitstrainings.
 - Schäden aufgrund von Kriegsereignissen, inneren Unruhen und hoheitlichen Maßnahmen
 - Schäden durch Kernenergie
 - Schäden aufgrund Verwendung zum ursprünglichen Zweck (z. B. Traktoren, Lkw etc.)
 - Schäden an Reifen (ausgenommen: Reifen werden durch ein Ereignis, das unter die Kaskoversicherung fällt, beschädigt)



Zielmarkt-Beschreibung

Wesentliche Informationen für Versicherungsvertreiber

BELMOT®

Versicherung für Oldtimer

Optionen und Gestaltungsmöglichkeiten

- Nicht versicherbare Risiken
- Fahrleistung mehr als 6.000 km/Jahr (bei einem Fahrzeugwert unter 12.500 Euro mehr als 3.000 km/Jahr)
 - Fahrzeuge mit einem Wert unter 5.000 Euro
 - Tuning-Fahrzeuge und Umbauten
 - Hot Rods, Muscle Cars, Custom Cars, Kit Cars, Fun-Bikes
 - Fahrzeuge, die als Erstfahrzeug genutzt werden
 - Fahrzeuge, die im historischen Rennsport eingesetzt werden
 - Nachträglich zum Wohnmobil umgebaute Fahrzeuge
 - Nutzfahrzeuge, die noch zu ihrem ursprünglichen Zweck genutzt werden (z. B. Traktoren, LKW etc.)
 - Selbstfahrivermietfahrzeuge
 - Fahrzeuge, die überwiegend auf der Straße abgestellt werden
 - Fahrzeuge, die bei Rennen, Rallyes oder im Motorsport eingesetzt werden, deren Absicht die Erzielung einer Höchstgeschwindigkeit ist
-
- Wertnachweise
- Fahrzeugwert bis zu 12.500 Euro – Selbsteinschätzung des Kunden nach unseren Vorgaben
 - Fahrzeugwert 12.500 bis 100.000 Euro – maximal zwei Jahre altes Kurzgutachten (auf Grundlage des Wiederbeschaffungswerts) eines anerkannten Kfz-Sachverständigen
 - Fahrzeugwert über 100.000 Euro – maximal zwei Jahre altes, ausführliches Wertgutachten (auf Grundlage des Wiederbeschaffungswerts) eines anerkannten Kfz-Sachverständigen mit detaillierter Beschreibung der Hauptbaugruppen und den jeweiligen Zustandsnoten, Lackschichtdickenmessung, FIN-Plausibilisierung, Prüfung des Auslieferungszustands, Abbildung der individuellen Fahrzeughistorie, Angaben zu Restaurierungen
-
- Mögliche Versicherungswerte
- Marktwert
Spiegelt den Durchschnittspreis eines Oldtimers auf dem privaten Oldtimermarkt wider und ist damit mehrwertsteuerneutral.
 - Wiederbeschaffungswert
Enthält über den Marktwert hinaus auch eine Händlergewinnspanne inklusive Mehrwertsteuer. Die Versicherung zum Wiederbeschaffungswert sichert die kurzfristige Wiederbeschaffung eines gleichwertigen Ersatzfahrzeugs.
 - Wiederaufbauwert
Der Wiederaufbauwert basiert auf dem Anschaffungspreis eines restaurierungsfähigen Basisfahrzeugs zuzüglich der angefallenen Restaurierungskosten. Er darf maximal das Doppelte des Wiederbeschaffungswerts betragen. Die Absicherung zum Wiederaufbauwert ist erst ab einem Fahrzeugwert von 12.500 Euro möglich und darüber hinaus anfragepflichtig.



Zielmarkt-Beschreibung

Wesentliche Informationen für Versicherungsvertreiber

BELMOT®

Versicherung für Oldtimer

Optionen und Gestaltungsmöglichkeiten

- Zusätzliche Optionen
- Fuhrparkregelung – bereits ab zwei Fahrzeugen möglich, wenn nicht alle Fahrzeuge gleichzeitig genutzt werden
 - sofern bereits ein Fuhrpark für Oldtimer versichert ist, können auch Liebhaberverfahrzeuge im Fuhrpark mitversichert werden
 - die Anzahl an Liebhaberverfahrzeugen darf maximal 1/3 des gesamten Fuhrparks ausmachen
 - für das/die bewegte/n Fahrzeug/e einer Sammlung gilt die Allgefahren-Deckung
 - Beitrag richtet sich nach der Anzahl der gleichzeitig bewegten Fahrzeuge
 - für das/die wertvollste/n Fahrzeug/e der Sammlung wird der 100 %-Beitrag in der Kfz-Haftpflichtversicherung sowie der Beitrag für die Allgefahren-Deckung berechnet (Saisonnachlass nicht möglich)
 - für alle übrigen Fahrzeuge setzt sich der Beitrag lediglich aus der Hälfte des Kfz-Haftpflichtbeitrags und dem Beitrag für die Grunddeckung zusammen (Saisonnachlass nicht möglich)
 - Rangierschäden sind in der Fuhrparkregelung mitversichert
 - Restaurierungsversicherung – Absicherung des Fahrzeugs während der Restaurierungsphase
 - Ersatzteileversicherung – für gelagerte Ersatzteile eines versicherten Fahrzeugs
 - Sonderlösungen für Sammlungen (z. B. Stückbeiträge)
 - Sonderlösungen für stationäre Risiken

Beiträge

Zahlungsweise

- Jährlich, halbjährlich, vierteljährlich oder monatlich

Nachlässe

- Nachlass für Finanzdienstleister und Angehörige, Sondernachlass für Sammlungen oder sammlungsfähige Fahrzeuge, Clubrabatte, Nachlass für Saisonanmeldung (nur bei Allgefahren-Deckung)

Gültigkeit

- Für Versicherungsbeginn ab Juni 2021



Zielmarkt-Beschreibung

Wesentliche Informationen für Versicherungsvertreiber

BELMOT®

Versicherung für Oldtimer

Verkaufsbegrenzungen

Mindestbeitrag
(Jahresnettobeitrag) Grunddeckung 70 Euro
Allgefahren-Deckung 100 Euro

Mindest-/Höchstversicherungssumme, Leistungsübersicht, Wahlmöglichkeiten, Deckungssummen

Leistungsarten	Summe
Kfz-Haftpflichtversicherung	Pauschal 100 Mio. Euro (bis 15 Mio. Euro je geschädigte Person)
Grunddeckung/Allgefahren-Deckung	Versicherungssumme nach Fahrzeugwert
Wiederaufbauwert	Max. das Doppelte des Wiederbeschaffungswerts
Tierfraß max.	5.000 Euro
Verlust der Fahrzeugschlüssel max.	5.000 Euro
Fahrzeugtransport max. (Schutzbrief)	1.500 Euro
Übernachungskosten max. (Schutzbrief)	255 Euro
Mietwagenkosten max. (Schutzbrief) (Ausland)	595 Euro (600 Euro)
Selbsteinschätzung bis	12.500 Euro
Kurzgutachten bis	100.000 Euro
Vollgutachten ab	100.000 Euro
Mindest-Eintrittsalter	18 Jahre
Vertragsdauer	1 Jahr, automatische Verlängerung
Dynamik	Anpassung der Summen und des Beitrags bei Vorlage eines neuen Wertgutachtens